
 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   

 

DECRETO  

n. _________del 

 

Oggetto: Torre Annunziata – Oplontis – Villa di Poppea. Servizio per l’affidamento 

dell’incarico a tecnico professionista finalizzato alla redazione di documentazione 

fotografica e grafica su area nuovo edifico. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016. 

CIG: Z382D0AD3B. 

 

Il Direttore Generale 

Premesso che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del medesimo D.Lgs., per le procedure ivi previste, «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

che il Parco Archeologico di Pompei, al fine di predisporre la documentazione da inviare 

all’ufficio UNESCO di Roma, necessaria per far comprendere come l’edificio di nuova 

costruzione, destinato all’accesso, all’accoglienza dei visitatori, agli uffici per il personale e 

magazzino archeologico della Villa di Poppea presso il sito archeologico di Oplontis, si 

inserisca nella cornice paesaggistica ed archeologica senza comprometterne lo stato 

esistente, ha l’esigenza di acquisire il rilievo fotografico dell’area interessata e di redigere 

tavole grafiche, comprensive di immagini tridimensionali (rendering), che descrivano 

l'ambientazione dell’immobile nel contesto attuale; 

PA-POMPEI|25/05/2020|127 - DECRETO



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   

 

che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, con nota prot. n. 15298 del 9.11.2017, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Annamaria Mauro;  

considerato che la predisposizione di detto servizio necessita, oltre che di una competenza 

specialistica in grafica computerizzata tridimensionale, di adeguate strumentazioni tecniche, 

sia in termini di componenti hardware, sia, soprattutto, di specifiche piattaforme software, 

che non sono, allo stato, in dotazione dell’Amministrazione; 

che il RUP, con nota prot. n. 4348-I del 15 maggio 2020, ha proposto di affidare il servizio, 

mediante trattativa diretta da attivarsi sul Me.P.A., all’arch. Massimo Gravili (C.F. 

GRVMSM72R24C129L – P.I. 08136101212), professionista iscritto all’Albo dell’ Ordine 

degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Napoli ed 

individuato sul Me.P.A. tra gli operatori economici iscritti alle categorie “Servizi 

Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale” e 

“Servizi Professionali al Patrimonio Culturale”, la cui offerta economica di complessivi euro 

2.000,00, oltre IVA e oneri previdenziali, in considerazione della specificità del servizio 

richiesto, è apparsa congrua rispetto alle prestazioni richieste dall’Amministrazione;  

che la proposta del R.U.P. è conforme al dettato dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, secondo il quale «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

considerato, altresì, che per lo svolgimento delle procedure di cui all’art.36 del D.Lgs. 

50/20165 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico e che il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione 

delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (Me.p.A.) sul 



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   

 

quale è presente la categoria “Servizi Professionali al Patrimonio Culturale” nella quale è 

riconducibile il servizio oggetto della presente procedura; 

verificata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 2.1.2.200 del bilancio 2020, 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa  

1. di autorizzare l’affidamento diretto del servizio in premessa attraverso lo strumento 

della “trattativa diretta” offerto dal M.e.P.A. all’Operatore Economico arch. Massimo 

Gravili, con studio in Torre Annunziata (NA), alla via Prota 79/4 (C.F. 

GRVMSM72R24C129L – P.I. 08136101212), per un corrispettivo di complessivi euro 

2.000,00, oltre oneri fiscali e previdenziali;  

2. di approvare la lettera di invito di invito/disciplinare e di considerare essenziali le 

clausole in essa contenute e nel Bando Me.P.A. “Servizi Professionali al Patrimonio 

Culturale”; 

3.  di dare atto che, ai sensi degli artt. art. 93, comma 1, e 103, comma 11, del D.Lgs. 

50/2016, anche in considerazione del valore del contratto e dell’offerta economica 

formulata, non sono richieste le garanzie previste dai medesimi articoli; 

4. di dare atto che l’affidamento è subordinato alle verifiche del possesso del professionista 

affidatario dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si procederà alla stipula 

del contratto mediante redazione del documento di stipula generato dal sistema Me.P.A.; 

5. di dare atto, infine, che il costo del servizio pari a complessivi euro 2.537,60 è impegnato 

al n. 90 del capitolo n. 2.1.2.200 del bilancio 2020. 

 

Il Direttore Generale 

Prof. Massimo Osanna  

 

 

 


